UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               / PGDĐT
Về việc tập trung, tổ chức thực hiện và

quản lý điều hành dự toán ngân sách nhà
nước năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

Thủ Thừa, ngày      tháng  03 năm 2021

Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 299/CT-UBND ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh Long
An về việc tổ chức thực hiện và quản lý, điều hành dự toán ngân sách nhà nước
năm 2020 trên địa bàn tỉnh Long An; Hướng dẫn số 706/HD-STC ngày 05/2/2021
của Sở Tài chính hướng dẫn thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2021;
Hướng dẫn số 1019 /UBND-KT Về việc tập trung, tổ chức thực hiện và quản lý
điều hành dự toán ngân sách nhà nước năm 2021.

Phòng Giáo dục và Đào Tạo huyện Thủ Thừa yêu cầu Hiệu trưởng các
trường nghiêm túc thực hiện nội dung chỉ đạo tại các văn bản nêu trên, đồng thời
tập trung một số nội dung cụ thể như sau:

- Hiệu trưởng các trường tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các
văn bản pháp luật về tài chính, ngân sách: Luật ngân sách nhà nước, Luật kế toán,
Luật phí, lệ phí và các văn bản hướng dẫn; các quy định về công khai tài chính,
ngân sách.

- Các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí được giao trong dự toán đầu năm để chi
cho các hoạt động của đơn vị (kể cả các nội dung phát sinh). Hạn chế thấp nhất
việc bổ sung dự toán ngân sách.Tất cả trường hợp bổ sung ngoài dự toán phải
có sự thống nhất về chủ trương và kinh phí của Thường trực Huyện ủy,
HĐND huyện.Quản lý chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu
quả, theo đúng chế độ quy định. Thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường
xuyên, chống lãng phí, giảm mạnh kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh
tiết...; bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định. Thực hiện
điều chỉnh dự toán theo Luật NSNN, có báo cáo về phòng Tài chính- Kế hoạch và
Kho bạc nhà nước trước ngày 15/11/2021.

- Về tạo nguồn làm lương: Các đơn vị chủ động thực hiện cải cách tiền
lương từ các nguồn theo Chỉ thị và hướng dẫn của Sở Tài chính.

 Sử dụng nguồn cải cách tiền lương (CCTL) theo đúng quy định: nguồn
CCTL chỉ được thực hiện cải cách tiền lương (nâng mức lương cơ sở), đảm bảo
kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế và các nhiệm vụ chi an sinh xã hội
theo quy định.

Phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch giải quyết chế độ hưu trí, tinh giản
biên chế, thôi việc...đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định hiện hành.

- Thực hiện việc chuyển nguồn sang năm sau: Các đơn vị chỉ chuyển nguồn
sang năm sau, chỉ chuyển nguồn theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 64 Luật

2

2

Ngân sách nhà nước, Điều 43 của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016
của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước.

- Thực hiện báo cáo và công khai tài chính, ngân sách nhà nước:  yêu cầu
các đơn vị sử dụng dự toán ngân sách nhà nước thực hiện nghiêm túc theo quy
định.

+ Công khai theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày
15/06/2017 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện quy chế công khai tài chính đối
với các đơn vị dự toán ngân sách và các tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ,
Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/09/2018 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung
một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC.
          + Các  đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản công thực hiện theo quy
định tại Mục 2 Chương XIV Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Điều 9, 10,11 củaThông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài
chính.

Yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu:VT.

TRƯỞNG PHÒNG

 ]
 Võ Văn Mười

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-22T21:17:14+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-23T15:42:51+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-23T15:42:51+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-03-23T15:42:52+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!